

Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



		EST-MANY
Despacho	NP: xh5ut011 SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 13/11/2019 Indicação nº 5356/2019 Protocolo nº 9845/2019	
Autor: Dep. Elizeu Nascimento		

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Mato Grosso Mauro Mendes, com cópia ao Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Trabalho e Assistência Social, a necessidade de viabilizar um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) para o município de Marcelândia MT.

Com fulcro no Artigo 160 e seguintes do regimento interno desta casa de Leis, ouvido o soberano plenário, Indico ao Senhora Secretária de Estado de Trabalho e Assistência Social, a necessidade de viabilizar um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) para o município de Marcelândia MT.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição se dá em decorrência da solicitação formulada, pelo decorrente do pleito apresentado pela comunidade, devido à região ser fazendas e sítios para prestar um serviço para a necessidade de viabilizar um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) para o município de Marcelândia MT.

O Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) é uma unidade pública da política de Assistência Social onde são atendidas famílias e pessoas que estão em situação de risco social ou tiveram seus direitos violados. Além de orientar e encaminhar os cidadãos para os serviços da assistência social ou demais serviços públicos existentes no município, no Creas também se oferece informações, orientação jurídica, apoio à família, apoio no acesso à documentação pessoal e estimula a mobilização comunitária.

Em face do exposto e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado, na forma aqui disposta, cumpre-me levar a presente matéria legislativa ao conhecimento e à elevada apreciação de meus distintos Pares, aos quais conclamo, nesta oportunidade, dispensarem a mesma o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

1



Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 12 de Novembro de 2019

> **Elizeu Nascimento** Deputado Estadual